
REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 13 dicembre 2017, n. 1264 
Riparto e assegnazione dei finanziamenti bando per il sostegno di attivita' svolte dai centri di 
aggregazione giovanili per progetti da realizzare ai sensi della L.R. 16/95. Approvazione 
graduatoria e liquidazione acconti per euro 120.000,00. Modifica impegni 2017/5046 e 
2018/763. Prenotazione impegno di euro 3.000,24 sul cap. 146624 del bilancio 2018 a favore 
dei Comuni piemontesi. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 50-5812 del  20/10/2017 che approva i criteri di riparto dei finanziamenti 

rivolti a Comuni, singoli o associati, per il sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione 
giovanili; 

 
 vista la determinazione n. 1007 del 24/10/2017 “Approvazione bando e modello di 

domanda rivolto ai Comuni, singoli o associati, per l’accesso ai finanziamenti per il sostegno di 
attività svolte dai centri di aggregazione giovanili per progetti da realizzare ai sensi della L.R. 
16/95. Prenotazione di spesa di euro 183.000,00 sul cap. 146624 di cui € 120.000,00 sull’esercizio 
2017 ed € 63.000,00 sull’esercizio 2018.”; 

 
dato atto che il Bando è stato pubblicato sul B.U.R.  n. 44 del 3/11/2017, supplemento 

ordinario n. 2 con scadenza alle ore 12,00 del 27/11/2017; 
 
dato atto che con DD n. 1187 del 30/11/2017 è stato individuato il Nucleo di valutazione 

delle domande di finanziamento pervenute a seguito della pubblicazione del succitato bando; 
 
preso atto che in data 4/12/2017 il medesimo Nucleo ha formalmente presentato alla 

responsabile del procedimento la graduatoria predisposta in esito all’esame delle domande 
pervenute in risposta al bando per il sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione giovanili 
per progetti da realizzare ai sensi della L.R. 16/95, affinché si possa procedere al riparto delle 
risorse prenotate con la DD 1007 del 24/10/2017 (impegni n. 2017/5046 e 2018/763 sul cap. 
146624), come meglio precisato nell’allegato A della presente determinazione; 

 
dato atto che in base alle istanze pervenute, considerate tutte accoglibili, le risorse 

complessive e necessarie alla copertura della totalità della spesa ammontano ad euro 186.000,00 
anziché ad euro 183.000,00 come prenotato con la DD 1007 del 24/10/2017 (impegni n. 5046/2017 
e 763/2018 sul cap. 146624); 

 
considerato che risultano disponibili gli ulteriori 3.000,24 euro sul cap. 146624 

dell’esercizio 2018; 
 
ritenuto necessario prenotare la somma di euro 3.000,24 sul cap. 146624 del bilancio 2018 a 

favore dei Comuni piemontesi, quale saldo di tutte le istanze ammesse a finanziamento; 
 
valutato di procedere al riparto delle risorse complessive ammontanti ad € 186.000,00 come 

meglio precisato nell’allegato B alla presente determinazione, facente parte integrante e sostanziale; 
 
considerato che ai fini della ripartizione si sono adottate le indicazioni contenute nel Bando; 
 
reso necessario assegnare le somme ai Comuni partecipanti al Bando secondo il riparto 

meglio definito nell’allegato B alla presente determinazione, facente parte integrante e sostanziale, 



procedendo, ad avvenuta approvazione della seguente determinazione, all’erogazione dell’acconto 
spettante a ciascuno dei comuni beneficiari a valere sulla quota di finanziamento regionale, 
impegnata sul cap. 146624 del bilancio 2017, già prenotata con la DD n. 1007 del 24/10/2017, 
all’impegno n. 2017/5046; 

 
 reso necessario rinviare l’erogazione del saldo a conclusione e rendicontazione delle attività 
realizzate a seguito di presentazione da parte dei Comuni di relazione finale sul progetto realizzato, 
volta a dimostrare la realizzazione completa dell’intervento ed i risultati conseguiti, accompagnata 
da relazione contabile delle spese sostenute, comprensiva dell’elenco degli atti di liquidazione 
emessi per l’importo assegnato, approvata con atto amministrativo entro il 30/9/2018;  
 
ritenuto necessario: 
• ridurre di euro 2.580,64 la prenotazione di impegno n. 2017/5046, al fine di 

impegnare il medesimo importo sul bilancio 2017 a favore dell’Unione Montana Suol d’Aleramo 
(cod. beneficiario 304321), avente una codifica nel piano dei conti finanziari diversa da quella 
dei Comuni; 

• ridurre di euro 1.419,36 la prenotazione di impegno n. 2018/763, al fine di prenotare 
l’impegno del medesimo importo sull’esercizio 2018 a favore dell’Unione Montana Suol 
d’Aleramo (cod. beneficiario 304321), per la motivazione sopra indicata; 

 
- rendere definitiva la prenotazione d’impegno n. 2017/5046 di euro 117.419,36; 
 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2017. 

 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE REGIONALE 
 

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
vista la L.R. n. 23 del 29 ottobre 2015 “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 

Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni)”. 

 
visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.;  

 
vista la legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”, 

 
vista la legge regionale 22 novembre 2017, n. 18 “Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 e disposizioni finanziarie”; 
 



vista la D.G.R. n. 5-4686 del 20 aprile 2017 - Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio 
di previsione finanziario 2017-2019”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i., 
 

vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli 
stanziamenti di bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”, che subordina, tra l’altro, i pagamenti alle 
effettive disponibilità di cassa, 
 

vista la D.G.R. n. 2-5433 del 3 agosto 2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2017-2019". Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda integrazione”; 
 

vista la D.G.R. 29 agosto 2017, n. 12-5546 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni 
in materia contabile”; 
 

vista la D.G.R. n. 1-5692 del 2 ottobre 2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2017-2019". Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria ai 
sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Quinta integrazione; 
 

vista la D.G.R. n. 46 - 5988 del 24 novembre 2017 “ Legge regionale 22 novembre 2017, n. 
18. Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 e disposizioni finanziarie. 
Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

vista la D.G.R. n. 50-5812 del 20/10/2017; 
vista la DD n. 1007/A1509A del 24/10/2017; 
vista la DD n. 1187/A1509A del 30/11/2017; 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 50-5812 del  20/10/2017 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare l’elenco delle istanze ammissibili, presentate dai Comuni in risposta al bando per il 

sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione giovanili per progetti da realizzare ai sensi 
della L.R. 16/95, di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale presente determinazione; 

 
- di ridurre le seguenti prenotazioni d’impegno sugli esercizi 2017 e 2018 a favore dei Comuni 

piemontesi, ed impegnare i medesimi importi a favore dell’Unione Montana Suol d’Aleramo (cod. 
beneficiario 304321), avente una codifica nel piano dei conti finanziari diversa da quella dei 
Comuni: 
• di euro 2.580,64 la prenotazione di impegno n. 2017/5046, per impegnare il medesimo 

importo sul bilancio 2017; 
• di euro 1.419,36 la prenotazione di impegno n. 2018/763, per prenotare l’impegno del 

medesimo importo sull’esercizio 2018; 
 

- di rendere definitiva la prenotazione d’impegno n. 2017/5046 di euro 117.419,36 a favore dei 
Comuni piemontesi; 

 



- di prenotare la somma di euro 3.000,24 sul cap. 146624 dell’esercizio 2018, quale saldo di tutte le 
istanze ammesse a finanziamento. 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
Missione: 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 
Programma: 0602 “Giovani” 
Conto finanziario: U.1.04.04.01.001(Comuni) - U.1.04.01.02.005 (Unioni di Comuni)  
Cofog: 08.1 attività ricreative 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente: 3 “Spese ricorrenti” 

Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione”. 
 
- di approvare la ripartizione delle risorse, finalizzate al sostegno dei Comuni beneficiari, 

ammontanti ad € 186.000,00 come meglio precisato nell’allegato B parte integrante e sostanziale 
presente determinazione; 

 
- di liquidare ai Comuni beneficiari l’acconto spettante a ciascuno a valere sulla quota di 

finanziamento regionale, secondo quanto specificato nell’allegato B alla presente determinazione, 
facente parte integrante e sostanziale, colonna “Acconto spettante”; 

 
- di rinviare l’erogazione del saldo ai Comuni beneficiari a conclusione e rendicontazione delle 

attività realizzate a seguito di presentazione da parte dei Comuni di relazione finale sul progetto 
realizzato, volta a dimostrare la realizzazione completa dell’intervento ed i risultati conseguiti, 
accompagnata da relazione contabile delle spese sostenute, comprensiva dell’elenco degli atti di 
liquidazione emessi per l’importo assegnato, approvata con atto amministrativo entro il 30/9/2018. 

 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.   
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

La Dirigente del Settore 
    Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 
VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


